ganii culminebus, utraque & indidem sylvis non procul à Sio celebri monte lupi vocato, foemina reperitur. In altero codice Salmant. legitur, *caule uno, folia digitorum quatuor*. Caule quidem constat singulari, sed quæ plures adnatos habet, uti observavit Dioscorides veluti lib. xxvii. Plinius comitantibus duobus aut tribus aliis. Folia alioquin maris singularia, latitudinem quatuor digitorum habent, foeminæ vero tenuiora sunt. Sin vero totam pax intelligas, quatuor digitorum longitudine utriusque erunt folia, caulem inquit esse duum cubitorum. Notat Hermolaus in antiquo codice legi duum palmorum. Hanc lectionem defendit Dioscorides & autopsia, ad sequipedem aut palmos duos, rarius ad binos pedes assurgit. Subrutilum inquit; Ex hoc Plinius loco quidam apud Dioscoridem legunt *διοτεμαχίον τωτρυθόν*, φύτον. Maris caules pediculique rubent, foeminæ vero parum aut nihil. *Folia* qualis *Iasis*, in antiquo codice *nucis* legi, auctor Hermolaus. In excusis quibusdam sic scriptum Pintianus docet. Matis folia lata, ex pluribus commissa, nucis Juglandis foliis terè similia, nisi quod Juglandis ex septem, aut novem particularibus, sive ad unum nervum, aut pax, coherentibus content: pœoniae vero ex quinque solum, & subinde ex tribus tantum committantur. *Mas*, inquit &c. *plures* habet ab una radice, Falsum id esse viri Docti scribunt: Dioscorides una radice constare marem testatur, & id verissimum. Omniumque qui de pœonia scripserunt testimonio probatum. Placet alius Plinium non marem vulgarem sive à Dioscoride descriptam delineare, sed quam promiscuam vocant, sive neutram, quasi utriusque particeps esset. Quippe quantum a solo extat, si perpendas, marem dicas, fin eratas radices intueare, foeminam judices nisi quia pliores & habitiores. Probabilior eorum opinio est, qui Plinii codicem depravatum existimant. Non enim sit verisimile Plinium genus illud novisse. Corrigunt leguntque negatione tantum transposita, hoc modo: *Mas* *plures non habet*, quoniam una radice *nexus est*. *Fœminæ folia myrrham redolere* scribit, & *densiora* esse. Dioscorides folia *ματρικά σφραγίδες* habere scribit, myrrham vero redolere non tradidit. Sed perinde est quomodo legas, nam sinymnum odore, est myrræ. Sed hac Dioscoridis non fuit mens, *Αντίσημη*, inquit, incisuris divisa sinymniæ folia fert, rectè densiora esse scripit; quanquam id non scribat Dioscorides. Supra positis verbis fortasse addendum scribendumque *ματρικά σφραγίδες* *αλλα πυρωτέα* *της*. Fabulosum & fictum est, quod de colligendi modo referunt pharmacopolæ. Plinius libr. xxv. cap. iii. *Principiunt eruere noctu*, quoniam si *picus Martius* videat, ruendo in oculos impetum faciat. Lib. vii. Tradunt nocte effodiendas, quoniam pico Martio impetum in oculos faciente, interdiu periculosum sit. Pœoniae genera plura observavit recentior atas. De quibus lector phytopinacem videat Bauhini. In Belgarum hortis mas, foemina, promiscua, & flore pleno reperitur; pretiosa hæc, quondam ex Hispaniis primum delata, et vendita coronatis fuit, nunc vulgaris, adeo ut cunctis in hortis reperiatur. Admiratione non caret, elegantissimum hunc florem, ita densè stipatum conspicit, ut in uno quandoque numerentur quingenta folia, majora & minora. Semen raro fert, uti reliqua *πολιτεία*. Unicum alterum tantum semen vidi. Colore non nihil variat, quandoque intense rubet, quandoque albicit; non nunquam albus est. Vidi partim albicare, partim rubescere.

*Κενταύριον* nomen accepit, quod Chiron Centaurus eo curatus sit, cum Herculis excepti hospitio tractanti arma, sagitta excidisset in pedem, quare aliqui Chironium vocant; uti Plinius lib. xxv. cap. vi. docet. Ad vulnera glutinanda quam præstans sit, verba hæc Dioscoridis docent. *ἴσι* *ή κοι* *θεραπεική*, *ήγερ* *μὲν* *κρητική*, *ἔπει* *τὸ* *τετραρχία*, *καὶ* *ἄτα* *ιηπτία*, *ζωώα* *γένος* *καὶ* *οὐλαῖα*, *καὶ* *τὴ* *ἐγγύδη* *τὸ* *κείσια* *ζωώα* *τὸν* *οὐλαῖα* *κόφας* (*ζωώη*). Est & illa vulneraria, siquidem recens tusa, aut, si arida fuerit, ante macerata, deindeque tusa, vulnera colligat & conglutinat. Quin & tusat si quis cum carnis coquat, carnes ipse cohærent. Genera centaurei duo sunt, majus & minus, quibus inepte Plinius tertium addit, vocatque centaurida triorchæ. Tertia, inquit, est centauris cognomine triorchæ, qui eam fecit, rarum est ut non vulneret se se. Hæc succum sanguineum

mittit. Theophrastus defendit eam, & impugnarique colligentes tradidit à triorchæ accipitrum genere, à quo & nomen accepit. Imperiti confundunt hæc omnia, & primo generi assignant. Rectius hi quam Plinius, qui unam eandemque plantam, a diverso auctore descriptam, diversam aliamque facit, & ex suo ipsius judicio hanc tertiam speciem excogitavit, contra Græcorum omnium sententiam, qui maius & minus tantum agnoscunt. Nec Theophrastus de centauride, ut de tertia aliqua specie, scripsit, sed simpliciter centauridem nominavit, non triorchem. Φυλάττιον, inquit. Ipse etiam Plinius, dū alios reprehendit, notatque qui succū sanguineum, & cætera primo generi sive majori assignavit culpandus est. Nam auctore Dioscoride, primum genus radicem habet rubro succo plenam. Quod ipse eodem capite, parum eorum quæ paulo ante scripsit, erat memor, testatur Plinius. Describitur magnum centaurium à Dioscoride lib. iii. cap. viii. κατέστη τὸ μῆρα εἰ διαρκεῖ καλοδοτ, φύλλα ἵδη καρύνει βασιλικὴ ὄμψια, ασφενη, χράστη χλωφὸς ἀς κρατεύει, τὸ ἐπιφύτεις αὐτῶν οὔτιται ὁπεις τρισ. κανέλαιον ἡ ἕδη ἀς λαπάθει διπτυχια, η καὶ τρίπτυχια, αρχέρις φυλάδεις τὸν τὸν ἰχνούς πελάται, ἐφ' ὃν καφαλαιοῦ ὅμοια μήκων, ταπεινής εἰ τὸν ασφειρεῖ. ἀπόθετο κανιζενοκράτως ἡ ὄμψις κατειλεῖται ἀστρεις εἰς ερειδοῖς τοῖς αὐτοῖς· μίξει παχύναι, τερρά, βαρύται, ασφεπτήκεις δύο, μετὰ καλέ, δρισεῖα μὲν ποτῆς τούτων ἡ γλυκύτητος, τωτρυθός (νετούτης) addunt alii nonnulli veteres φρονίας ἡ καὶ ἡ χυλὸς ἐρυθρός) φιλεῖ ἡ λιπαρεῖ γῆς, τούτοις, καὶ δρυμοῖς καὶ γαλαζοφα. πλειονάρχειον ἐν Δυτικᾷ τῇ Πελοποννησῷ, ἡ Ήλιδή, καὶ Ἀργεία τῇ Μισθιστῇ ἐν Φοινίκῃ τῇ Δυτικᾳ τῇ Σμύρνῃ. Centaurium magnum, quod aliqui narcem appellant, folia habet nucis Juglandis, oblonga, viridi brassicæ colore, serrata in ambitu: caulem verdè ceu rumicis, binum aut etiam ternum cubitorum; multis ab radice adnatis, in quibus capita ceu papaveris, in rotunditate longitufcula: flos cæruleus, ac semen cnicco simile, veluti lanais floccis quibusdam involutum. Radix est crassa, solida, gravis, ad binacubita, succi plena, cum quadam adstrictione ac dulcedine acris, rubescens. Amat solum pingue & apri- eum, ac sylvas ac colles. Cæterum copiose nascitur in Lycia, Peloponneso, Helide, Arcadia, & Messenia, atque circa Phœoen, Lyciam & Smynam. Plinius loco citato. Folia sunt lata, & oblonga, serrato ambitu, densa abrade, caules ternum cubitorum geniculati. (De suo hoc addit Plinius, nec talis centaurei, recentiores enim

Centaurium majus.

*xanthoxylum* dixerunt, caulis) In his capita seu papaverum. (Id de magnitudine intelligi debet) Radix vasta, rubescens, tenera, fragilisque, ad bina cubita madida succo (hinc quibusdam codicibus additum, οὐοῦ καὶ ὁ χολὸς ἐγερός amara. (Dioscorides rectius acris) cum quadam dulcedine. Nascitur in collibus pinguis solo. Laudatissima in Arcadia, Elide, Messenia, Pholoe, & Lyceo, & in Alpibus verò plurimisque alii locis. Quidam & ex ea lycium faciunt. Legio, & in Alpibus, plurimisque alii locis. In Lycia quidem & ex ea Lycium faciunt. Dioscorides, si j̄ ī Λυκίᾳ ἀντὶ καλλίχορτος, γεωῖ ἀντὶ ἀντὶ Λυκίας. Ceterum Lycia incolas succum ipsius expriment, quo pro lycio utuntur Doctissimi Botanici, Clusius, Dodoneus, Lobelius, Pena, & cæteri. Duo majoris centaurii genera describunt, quorum primum folio constat in lacinias plures diviso, alterum folio est non dissecto. Primum caules edit rotundos, teretes, duorum aut trium cubitorum; folia oblonga, in plures quasi particulas divisa, juglandis foliis ea propter quasi conformia, sed ambitu crenato; flores capillacei ac staminei in diluto cæruleo purpurascunt (ideò Dioscorides αἴθος κυανίσσεις in cæruleum vergens & in ramulorum fastigiis è capitulis emicant squamosis, rotundis, aliquantulum turbinatis, in quibus unà cum lanosis pappis, semina oblonga, glabra, splendentia; Radix subest longa, carnaea, crassa, fragilis, foris nigricans, intus rubescens, succo sanguinei coloris prægnans, cum dulcedine & adstringione, non nihil mordax. Hujus verò & alia reperitur species, folio non dissecto; verùm laphi modo longo, lato, simplici atque indiviso, per

Centaurium majus alterum.

ambitum tamen serrato, ciule breviorē, floribus, semine, radice priori conformis, nisi quod succus hujus magis florebat, succoque croceo redunget, qui cum amaritudine quadam aromaticus est. Hoc centauri genus proximè accedit ad centaurium magnum. Crateræ, quod in libro de centaureo Galeno adscripto his fere verbis delineatur. Unum; folia habet sicut lappatum hortense; minora tamen, in circuitu scissa, velutē serra; caulem habet trium palmorum, succum rubrum, in summitate caput lanuginosum, radicem vero solidam & crassam. Aliud majoris centauri genus in horto nostro & medico Lugdunensi reperitur, quod vulgo centaureum magnum Alpinum, flore luteo vocant. Ante annos aliquos an Bauhonius descripsit in pro-

Centaureum magnum alpinum luteum  
foliis dissectis.

dromo, hæreo. Radicem, inquit, habet rectam, profundè descendente, crassam parumque fibrosam, subadstringentem, & centauri majoris sapore ferè preditam. Nostræ centauri radix succo constat buxeo, ad instar glycyrrizæ; cuius etiam dulcem gustanti prebet saporem, nisi quod parum adstringentis facultatis habere videatur. nullam neque in probe siccata, nec in viridi acrimoniam percipere licuit. Neque profunde admodum descendit, mediocriter tamen magna est. Caulis est sesquicubitalis aut cubitalis, (apud nos quandoque bicubitalis.) rotundus, striatus, in alas brachiatus. foliis ludit, quæ enim ad radicem palmaria (hoc in nostro observare non datur) sunt, & sesqui-palmaria, uncias quatuor lata, inæqualiter laciñiatæ, & crenata, glabra, pallide virentia, nervo albo folium percurrente: (Nostrum unicum ad radicem folium quidem pallide virens, nervo albo folium percurrente ostendit, sed nec crenatum, nec laciñiatum, nec palmo majus, nec duobus uncii latius) at quæ in caule sunt planta florente, quedam cubitum superant, quedam palmaria sunt, & in partes decem, duodecim, pauciores pluresve, uncias quatuor longas, semiuncias latas, per marginem leviter dentatas, (nostræ centauri foliorum partes neutiquam dentatae, aut crenatae) ita secantur, ut folia peculiaria esse videantur, colore ex pallido virescent, flores lutei centauri majori similes, ramulis insident. Ex calice enim squamoso, florum stamina plura prædeunt ex capitulo, ante meridiem (etiam post meridiem splendente sole, quod in nostro non semel observavi) liquor pellicidus, & manna in statu dulcis, in guttis seu stillis sponte exudat & capitulum compressum & suetum, altero tamen die hunc humorem emitit. Floribus semina, centauri similia, aliquanto minora, succedunt. Floret Augusto mense, nonnunquam Iulio. caules & folia hyeme pereunt, Vero novo, Martio, Aprilique mensibus novis germinibus prodit, colore ex rubro purpureo eleganti, quem ubi folia explicantur amittit. Hanc nobis licuit observare differentiam, quæ diversitas solo cæloque afferere nequio. In monte Baldo pro-